1

入札公告

2026年 1月 27日

国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構

契約担当職

理事 吉岡 正嗣

次のとおり一般競争入札（最低価格落札方式）に付します。

１． 入札に付する事項

（１） 件 名： ２０２６年度ＮＥＤＯ保有の研究開発資産に係る損害保険契約

（２） 内 容： 国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構（以下「機構」と

いう。）が保有する研究開発資産に係る損害保険契約 一式

（３） 仕 様： 入札仕様書による。

（４） 保険期間： 2026年 4月 1日 0時～2027年 3月 31日 24時

（５） 入札事項： 全体保険料額の合計額とする。

２． 入札者（非幹事保険会社として共同保険に参加する者を含む）に必要な資格

（１） 当該契約を締結する能力を有しない者および破産者で復権を得ない者は参加資格を有

しない。

（２） 次の各号のいずれかに該当し、かつ、その事実があった後 2 年を経過していない者は

参加資格を有しない（これを代理人、支配人、その他の使用人として使用する者につ

いても同様とする。）。

① 契約の履行に当たり故意に工事若しくは製造等を粗雑にし、又は物件の品質若しく

は数量に関して不正の行為をした者。

② 公正な競争の執行を妨げた者又は公正な価格を害し若しくは不正の利益を得るた

めに連合した者。

③ 落札者が契約を結ぶこと又は契約者が契約を履行することを妨げた者。

④ 監督又は検査の実施に当たり職員の職務の執行を妨げた者。

⑤ 正当な事由がなくて契約を履行しなかった者。

⑥ 競争に参加するための手続き又は契約の履行に関する手続きに際し、虚偽の申告を

した者。

⑦ 前各号のいずれかに該当する事実があった後 2年を経過しない者を、契約の履行に

当たり代理人、支配人、その他の使用人として使用した者。

（３） 次の各号の全てを満たす者であること。

① 保険業法（平成 7年 6月 7日法律第 105号）の規定に基づく損害保険免許を受けて

いる者であること。

2

② 国の統一資格（全省庁統一資格）の「役務の提供等」で A等級に格付けされている

こと。

③ Standard & Poor's社、Moody's社、R&I（格付投資情報センター）のいずれかによ

る直近時における格付けが、保険対象資産に対する保険金支払能力を有すると認め

られる水準（「Aランク」相当以上）であって、直近事業年度における正味収入保険

料（全種目）が 100億円以上であること。

④ 本件入札に係る入札説明会に参加し、入札説明書の交付を受けた者であること。（代

理人による参加を可とする）

⑤ 各省各庁、政府関係法人等からの補助金交付等停止措置又は指名停止措置が講じら

れている者ではないこと。

３． 契約条項を示す場所等

（１） 入札説明会

① 入札説明会の日時、場所

本件契約の内容、入札参加並びに非幹事保険会社として共同保険に参加する意向を

確認する際の具体的な手続き、提出する書面等について日本語で説明しますので、

説明の内容を理解できる方の出席をお願いします。途中参加は認められませんので、

開催時刻までにお越し下さい。

なお、入札等説明会に参加する場合は、別途ご案内する「機密保持に関する確約書」

に代表者名等記入の上、説明会当日に提出してください。（提出されない場合は説

明会に参加頂けませんので、ご注意下さい）

・日時：2026年 2月 2日（月）15時 00分開催

・場所：神奈川県川崎市幸区大宮町 1310番 ミューザ川崎セントラルタワー16階

  国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構 会議室Ａ

  （16 階「総合受付」にて受付の上、指示に従って下さい）

② 入札説明書

入札説明会で交付します。

③ 入札説明会への参加

入札説明会への参加を希望する場合は、申込み期限までに、次の E-mailアドレス

宛に会社名、参加者の氏名、連絡先 E-mailアドレスおよび電話番号（日中確実に

連絡のとれるもの）をお知らせください。

・連絡先 E-mailアドレス：nedo-hoken@nedo.go.jp

・申込み期限：2026年 1月 30日（金）正午厳守

（２） 入札者（非幹事保険会社として共同保険に参加する者を含む）の意向確認及び必要書

類の提出先、提出期限

・ 提出期限：2026年 2月 10日（火）正午必着（郵送・持参共通）

・ 提 出 先：〒212-8554

 神奈川県川崎市幸区大宮町 1310番 ミューザ川崎セントラルタワー

3

 国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構

 経理部資産課 損害保険担当宛て

・ 提出方法：郵送または持参

持参する場合は、16階「総合受付」にて受付を行い指示に従って下さい。

「総合受付」の受付時間は 10時から 17時まで(12時から 13時､土曜日､日曜日､国民

の祝日を除く)とします。

（３） 入札・開札の日時及び場所

入札参加に際しては、入札説明会で配布する「競争入札参加心得」を持参してくださ

い。

・ 日 時：2026年 2月 13日（金）15時 00分

 入札終了後直ちに開札します。

・ 場 所：神奈川県川崎市幸区大宮町 1310番 ミューザ川崎セントラルタワー16階

 国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構 会議室Ａ

 受付も上記に同じです。

４． その他

（１） 入札保証金及び契約保証金

全額免除

（２） 入札参加または非幹事保険会社として共同保険参加の無効

以下の者については入札参加または非幹事保険会社として共同保険への参加を無効と

します。

・ 本公告に示した入札参加資格または非幹事保険会社として共同保険参加資格のない者

・ 本公告に示した入札参加、または非幹事保険会社として共同保険参加に関する条件に違

反した者

（３） 契約書作成の要否

否

（４） 落札者基準

全体保険料額（火災保険料額および賠償責任保険料額）の合計額について、有効な入

札のうち、機構が定める予定価格の制限の範囲内で、最も低い価格を落札額とし、当

該価格をもって申込みをした者を落札者（幹事保険会社候補）とします。

（５） 共同保険の組成方法

① 幹事保険会社候補および非幹事保険会社として共同保険への参加を希望する者（以

下「同意確認対象者」という。）に対し、上記全体保険料額による引き受けの同意

の有無を確認します。同意確認対象者は、同意の有無および同意する場合は自社の

希望する引受割合を火災保険と賠償責任保険のそれぞれについて提示するものと

します。同意確認は機構からメールで通知しますので、通知発信日後３営業日以内

4

にメールで返信してください。

なお、同意した場合であっても、共同保険の組成状況および引受割合の調整結果に

より、共同保険会社とならない場合があります。

また、幹事保険会社候補が１００％の引受割合を希望した場合であって、機構が、

単独引受方式が契約上または業務の遂行上支障がないと判断したときは、本件契約

を共同保険方式ではなく単独引受方式により締結することができるものとします。

② 上記の同意確認結果を踏まえ機構が各社の引受割合を定め、再度同意確認を行いま

す。共同保険会社（幹事保険会社および非幹事保険会社）は、上記全体保険料額お

よび機構が決定した引受割合による引き受けに同意した同意確認対象者とします。

同意確認は機構からメールで通知しますので、通知発信日後３営業日以内にメール

で返信してください。

共同保険契約時の引受割合の決定方法ついては、入札説明会で説明します。

（６） 問い合わせ先

① 入札、及び仕様に関する問い合わせ先

件名 ：【問合せ】２０２６年度ＮＥＤＯ保有の研究開発資産に係る損害保険契約

宛先 ：経理部資産課 損害保険担当宛て

E-mail：nedo-hoken@nedo.go.jp

② 問い合わせ受付け締め切り

2026年 2月 6日（金）正午厳守

（７） 契約に係る情報の公表について

「独立行政法人の事務・事業の見直しの基本方針」（平成 22年 12月 7日閣議決定）に

おいて、独立行政法人と一定の関係を有する法人と契約をする場合には、当該法人へ

の再就職の状況、当該法人との間の取引等の状況について情報を公開するなどの取組

を進めるとされているところです。本入札の落札者については、当機構との関係に係

る情報を当機構のホームページで公表します。詳細については、次の URL をご参照下

さい。

https://www.nedo.go.jp/content/100431960.pdf

また、本入札の件名、落札者の商号又は名称、住所、落札金額又は契約金額、入札方

法およびその他必要な事項について、別途、当機構のホームページで公表します。

これらの公表事項については、本入札への応札又は応募をもって同意されたものとみ

なします。

（８） NEDO 公式X（旧 Twitter）のご案内

入札情報に関するお知らせは NEDO 公式 X（旧 Twitter）で随時発信しています。是

非フォローいただき、ご活用ください

https://www.nedo.go.jp/nedomail/index.html

以上

https://www.nedo.go.jp/content/100431960.pdf
https://www.nedo.go.jp/nedomail/index.html